
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

24 декабря 2009 года  № 799 

г. Калининград 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Калининградской области от 23 марта 2007 года № 132  

 

 В соответствии со статьей 30 Закона Калининградской области            

«О правовых актах органов государственной власти Калининградской 

области»  Правительство Калининградской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Правительства Калининградской области от 

23 марта 2007 года № 132 «Об объектах культурного наследия регионального 

и местного значения» (с изменениями и дополнениями, внесенными               

постановлением Правительства Калининградской области от 15 мая 2008 

года  № 303) следующие изменения:  

  1)  приложения №№ 1, 2 изложить в редакции согласно приложениям            

№№ 1, 2 к настоящему постановлению. 

 2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

Губернатор 

Калининградской области                                     Г.В. Боос 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 



                                                                                                          Приложение № 2 

                                                                        к постановлению Правительства                                                                                                    

                                                                              Калининградской области 

                                                                        от  24 декабря 2009 года №799 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ)  

МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ 
 

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

                           «Городской округ «Город Калининград»               Таблица 1 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

1 2 3 4 

1.  Здание портового склада 1942 г. г. Калининград, ул. 3-я 

Причальная, 1, литер А 

 

2.  Здание портовых башенных 

элеваторов 

1924 г. г. Калининград, ул. 4-я 

Причальная, 5, литеры А, Б, В 

 

3.  Братская могила советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года 

1950 г.  г. Калининград, ул. Аллея 

Смелых, территория воинской 

части  

4.  Братская могила советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года 

1957 г.  г. Калининград, ул. Д. Бедного  

5.  Здание народной школы  

им. И.Ф. Хербарта 

кон. ХIХ в. г. Калининград, ул. Больничная, 

24 

6.  Здание общинного дома 

«Хаберберг» 

1911 г. г. Калининград,  

пер. Большевистский, 2/6 

7.  Здание изолятора 

офтальмологической клиники 

кон. ХIХ-  

нач. XX в.  

г. Калининград, ул. 

Ботаническая, 2, 4 

8.  Памятник первому директору 

ботанического сада Швайггеру  

1824 г.  г. Калининград,  

ул. Ботаническая, в парке  

9.  Дом жилой 1920 г. г. Калининград, 

ул. Вагоностроительная, 3, 5 

10.  Дом жилой 1920 г. г. Калининград,  

ул. Вагоностроительная, 7 

11.  Дом жилой 1920 г. г. Калининград, 

ул. Вагоностроительная, 9 

12.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Верхнеозерная, 9  



1 2 3 4 

13.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Верхнеозерная, 10  

14.  Вилла  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Верхнеозерная, 14, 15  

15.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Верхнеозерная, 28  

16.  Памятная плита в честь 

астронома Ф.В. Бесселя  

(1784-1846 гг.) 

1975 г.  г. Калининград,  

ул. Генерала Галицкого  

17.  Братская могила советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года  

1957 г.  г. Калининград, ул. Герцена,  

в зеленом массиве  

18.  Братская могила советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года  

1957 г.  г. Калининград, ул. Герцена, 

напротив госпиталя  

19.  Вилла с росписью в подъезде  1905 г.  г. Калининград, ул. Гоголя, 1  

20.  Вилла  1910 г.  г. Калининград, ул. Гоголя, 12  

21.  Братская могила советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года  

1948 г.  г. Калининград, ул. Горная, на 

холме в парке Победы  

22.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Госпитальная, 2  

23.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Госпитальная, 4  

24.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Госпитальная, 6, 8  

25.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Госпитальная, 12  

26.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Госпитальная, 14  

27.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград, ул. 

Госпитальная, 16  

28.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Госпитальная, 18  

29.  Вилла  нач. XX в.  г. Калининград, пер. Грибоедова, 

1  

30.  Вилла  нач. XX в.  г. Калининград, пер. Грибоедова, 

4  

31.  Вилла  нач. XX в.  г. Калининград, пер. Грибоедова, 

7  

32.  Дом жилой 1895-1900 гг. г. Калининград,  

ул. Зоологическая, 46, 48 

33.  Здание сельскохозяйственного 

факультета Кенигсбергского 

университета 

 

1873-1875 гг. г. Калининград, 

 ул. Подполковника Иванникова, 

7 



1 2 3 4 

34.  Памятный знак советско-

польской дружбы 

(архитектор (далее – арх.)       

Е.А. Попов)  

1977 г.  г. Калининград, просп. Калинина  

35.  Памятный знак героям-

комсомольцам, погибшим при 

штурме Кенигсберга  

(арх. А.Н. Константинов) 

1988 г.  г. Калининград,  

просп. Калинина, 

парк им. 40-летия ВЛКСМ  

36.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Каштановая аллея, 9  

37.  Вилла Крамер  

(арх. Ф. Хайтманн)  

1905 г.  г. Калининград,  

ул. Каштановая аллея, 32  

38.  Вилла Мел (арх. Э. Мел)  1905 г.  г. Калининград,  

ул. Каштановая аллея, 34  

39.  Здание Восточно-Прусского 

заведения для глухонемых (арх. 

Э.Р. Арндт) 

нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Каштановая аллея, 141  

40.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года (арх.  

Е.П. Тронин)  

1971 г.  г. Калининград,  

ул. Киевская  

41.  Здание кинотеатра «Глория» нач. XX в.  г. Калининград, ул. Киевская, 71  

42.  Дом жилой  30-е гг. XX в.  г. Калининград, ул. Майора  

Козенкова, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 

22  

43.  Дом жилой  30-е гг. XX в.  г. Калининград, ул. Майора  

Козенкова, 11, 11а, 13, 15, 17, 19, 

21, 23, 25  

44.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Коммунальная, 19, 21, 23, 25, 

27, 29, 31, 33, 35 - ул. Каменная 

12а, 14 – ул. С. Разина, 34  

45.  Дом жилой с женской 

скульптурой на фасаде  

20-е гг. XX в.  г. Калининград,  

ул. Коммунальная, 36, 38 –  

ул. Чернышевского, 41  

46.  Скульптура «Ребенок с 

кошкой» (скульптор (далее – 

ск.)  Л. Штайнер)  

нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Коммунальная, 73  

47.  Площадь Цитен нач. XX в.  г. Калининград, ул. Комму-

нальная – ул. С. Разина, сквер 

48.  Здание школы 1890 г. г. Калининград,  

ул. Комсомольская, 3  

49.  Дом жилой нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Комсомольская, 12, литер А  

50.  Дом жилой нач. XX в.  г.Калининград,  

ул. Комсомольская, 15 

51.  Дом жилой кон. ХIХ в. г. Калининград,  

ул. Комсомольская, 28, 30 



 
1 2 3 4 

52.  Дом жилой нач. XX в. г. Калининград,  

ул. Комсомольская, 35 

53.  Дом жилой нач. XX в. г. Калининград,  

ул. Комсомольская, 38, 40 

54.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года (арх.  

В.И. Осипов, Е.А. Попов,  

В.Г. Еремеев, ск. И.М. Герш-

бург, О.Н. Аврамченко)  

1969 г.  г. Калининград,  

ул. Комсомольская, в сквере  

55.  Бюст Героя Советского Союза 

гвардии старшего лейтенанта  

А.А. Космодемьянского  

1965 г.  г. Калининград,  

пос. А. Космодемьянского,  

в сквере  

56.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года  

(арх. В.И. Осипов, Е.А. Попов, 

ск. О.Н. Аврамченко,  

И.М. Гершбург) 

1971 г.  г. Калининград,  

пос.А. Космодемьянского,  

ул. Старшего сержанта 

Карташова  

57.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. З. Космодемьянской 30, 32, 

34, 36, 38 

58.    Бюст Героя Советского Союза                             

 гвардии майора В.Г. Козенкова  

1975 г.  г. Калининград,  

ул. З. Космодемьянской –  

ул. Майора Козенкова  

59.  Дом жилой 1910-1914 гг. Калининград, ул. Красная, 12, 

14 

60.  Дом жилой нач. XX в. Калининград, ул. Красная, 20, 

22 

61.  Братская могила советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года 

1957 г.  г. Калининград, ул. Куйбышева, 

в конце 

62.  Памятник М.И. Кутузову  

(ск. М.К. Аникушин) 

1995 г. г. Калининград, ул. Кутузова - 

просп. Победы 

63.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Ленинградская, 21а 

64.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Ленинградская, 22  

65.  Памятник В.И. Ленину  

(ск. В.Б. Топуридзе, бронза)  

1958 г.  г. Калининград,  

просп. Ленинский, 155  

66.  Дом жилой  1900 г.  г. Калининград, ул. Космонавта 

Леонова, 27  



 
1 2 3 4 

67.  Памятник А.С. Пушкину  

(ск. М.К. Аникушин)  

 

 

1993 г.  г. Калининград, ул. Космонавта 

Леонова - ул. Чайковского 

68.  Братская могила советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года  

1955 г.  г. Калининград, ул. Лесная, на 

территории Ботанического сада  

69.  Парк им. Макса Ашманна 1910 г. г. Калининград, ул. М. Лесная – 

ул. Герцена - ул. Подполковника 

Ефремова 

70.  Памятник воинам, погибшим в 

годы  Первой мировой войны 

1914-1918 гг., с барельефом 

«Умирающий боец»                  

(ск. П. Борхерт) 

1923 г.  г. Калининград,  

ул. Малоярославская  

71.  Бюст Карла Маркса  1961 г.  г. Калининград, ул. К. Маркса  

72.  Центральный вход в зоопарк 

(арх. З. Зассник) 

1935 г. г. Калининград, просп. Мира, 

24, 26  

73.  Здание общественных собраний 

(арх. О.В. Кукук)  

1911 г.  г. Калининград, просп. Мира, 

24, 26, литер А 

74.  Скульптура «Девочка с 

олененком» (искусственный 

камень)  

1915 г. г. Калининград, просп. Мира, 

24, 26, на территории зоопарка 

75.  Скульптура «Орангутанг» 

(ск. Л. Штайнер, красный 

порфир)  

1930 г.  г. Калининград,  

просп. Мира, 24, 26, на 

территории зоопарка 

76.  Дом жилой  1935 г.  г. Калининград,  

просп. Мира, 57, 59  

77.  Дом жилой с рельефом над 

входом  

до 1940 г.  г. Калининград, просп. Мира, 

119  

78.  Парк «Луизенваль»  кон. XVIII в. г. Калининград, просп.Мира - 

просп. Победы, Центральный 

парк культуры и отдыха  

79.  Пергола,  посвященная королеве 

Луизе  

1874 г.  г. Калининград, просп. Мира - 

просп. Победы, Центральный 

парк культуры и отдыха  

80.  Памятный знак землякам- 

космонавтам (ск. Б.В. Едунов) 

1980 г.  г. Калининград, просп. Мира  

81.  Бюст Павлика Морозова (ск. 

М.С. Постнова, арх. Е.П. Тронин)  
1981 г.  г. Калининград, ул. П. Морозова  

82.  Здание школы 1896 г.  г. Калининград,  

Московский просп., 98 

83.  Дом жилой с горельефом 

«Трубящий олень» (ск. Г. Фуг) 

1929 г.  г. Калининград, Московский 

просп., 164,166, 168,170, 172 

84.  Памятный знак морякам-

балтийцам  

1974 г.  г. Калининград, Московский 

просп., на берегу р. Преголя  



 
1 2 3 4 

85.  Братская могила советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года  

1957 г.  г. Калининград, ул. Нарвская, у 

железнодорожного переезда 

86.  Вилла Арон (арх. О.В. Кукук)  нач. XX в.  г. Калининград, ул. Нахимова, 2  

 

 

87.  Братская могила советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года  

1957 г.  г. Калининград, ул. А. Невского, 

на выезде в г. Зеленоградск 

88.  Каскады Замкового пруда  1910-1937 гг. г. Калининград, наб. Нижнего 

пруда 

89.  Дом жилой 1910 г. г. Калининград, ул. Маршала 

Новикова, 1 

90.  Здания народной школы 

им. Ф. Шиллера 

1910 г. г. Калининград, ул. Маршала 

Новикова, 3, 5 

91.  Здание народной школы нач. XX в.  г. Калининград, пл. Октябрьская, 

28, 30, 32 

92.  Памятный знак с барельефом 

общественного деятеля Юлиуса 

Руппа (ск. К. Кольвиц, бронза, 

камень) 

1909 г.  г. Калининград, Остров 

93.  Парк скульптур  вт. пол. XX в.  г. Калининград, Остров 

94.  Дом жилой нач. XX в.  г. Калининград, ул. Космонавта 

Пацаева, 3 

95.  Дом жилой нач. XX в.  г. Калининград, ул. Космонавта 

Пацаева, 5, 7, 7а 

96.  Братская могила советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года  

1955 г.  г. Калининград,  

пос. Первомайский  

97.  Памятный знак рыбакам-

пионерам океанического лова  

1978 г.  г. Калининград, наб. Петра 

Великого  

98.  Братская могила советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года  

1948 г.  г. Калининград, просп. Победы  

99.  Двухъярусный мост   1914-1926 гг. г. Калининград, ул. Портовая - 

Правая набережная 

100.  Здание мельницы 1890 г. г. Калининград,  

Правая набережная, 15 

101.  Здание элеватора 1897 г. г. Калининград,  

Правая набережная, 21 



 
1 2 3 4 

102.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года (арх.  

Е.П. Тронин, художник   

Л.Г. Емельянов)  

1966 г.  г. Калининград,  

пос. Прибрежный  

103.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Пролетарская, 114  

104.  Дом жилой  

 

 

нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Пролетарская, 115  

105.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Пролетарская, 117  

106.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Пролетарская, 119,121  

107.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Пролетарская, 123  

108.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Пролетарская, 125,127  

109.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Пролетарская, 129  

110.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Пролетарская, 131  

111.  Здание школы им. И. Шеффнера 1909 г.  г. Калининград, ул. Радищева, 81 

112.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград, ул. Репина, 4  

113.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград, ул. Репина, 6  

114.  Дворец спорта Кенигсбергского 

университета «Палестра 

Альбертина»(арх. Ф. Хайтманн) 

1896 г.  г. Калининград, ул. Маршала 

Рокоссовского, 16-20 

115.  Особняк  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Ш. Руставели, 2  

116.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Ш. Руставели, 6 

117.  Памятник летчикам  

дважды Краснознаменного 

Балтийского флота (ск.  

А.И. Гаранина, М.Т. Суслов, 

В.М. Борисов)  

1974 г.  г. Калининград, Советский 

просп.  

118.  Здание насосной станции 

«Хардерсхоф» 

1894 г. г. Калининград,  

Советский просп., 120  

119.  Памятный знак воинам-

танкистам (арх.  

С. Мирошниченко, В. Якутин, 

танк Т-34, бетон) 

1980 г.  г. Калининград, ул. Генерала 

Соммера – ул. Маршала 

Рокоссовского  

120.  Бюст А.В. Суворова  1956 г.  г. Калининград, ул. Суворова 



 
1 2 3 4 

121.  Здание гостиного дома нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Судостроительная, 2 

122.  Пивоваренный завод «Понарт» 1849 г. г. Калининград,  

ул. Судостроительная, 4, литеры 

А, Б, Вв1, К, К1, П 

123.  Вилла  нач. XX в.  г. Калининград, ул. Тельмана, 

31  

124.  Бюст Э. Тельмана  1976 г.  г. Калининград, ул. Тельмана, в 

сквере 

125.  Братская могила советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года  

1957 г.  г. Калининград, ул. Тельмана  

126.  Лесопарк им. Теодора Кроне 1920-е гг.  г. Калининград, ул. Тенистая 

аллея - ул. Химическая  

127.  Братская могила советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года  

1958 г.  г. Калининград,  

Транспортный туп.,  

территория судостроительного 

завода 

128.  Памятник И. Канту (ск.  

Х.Д. Раух, 1857 г., бронза, 

гранит, реконструкция  

Х. Хааке) 

1991 г.  г. Калининград,  

ул. Университетская, в сквере  

129.  Комплекс зданий гарнизонного 

лазарета (арх. М. Гропиус,  

М. Шмиден) 

1876-1879 гг. г. Калининград, ул. Фрунзе, 48  

130.  Дом жилой  1870-1880 гг. г. Калининград, ул. Фрунзе, 71  

131.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Чайковского, 29 

132.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Чайковского, 43 

133.  Дом жилой  1900-1905 гг. г. Калининград,  

ул. Чайковского, 47 

134.  Дом жилой  1900-1905 гг. г. Калининград,  

ул. Чайковского, 49, 51 

135.  Дом жилой  нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Чайковского, 58 

136.  Дом жилой  1900 г. г. Калининград,  

ул. Чайковского, 64 

137.  Дом жилой  нач. XX в. г. Калининград,  

ул. Чайковского, 66 

138.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года (арх.  

Ю.М. Флягин) 

1975 г.  г. Калининград, пос. Чкаловск,  

ул. Лукашова 

139.  Здание школы им. Песталоцци 1887-1891 гг.  г. Калининград, ул. Школьная, 

2, 2 б 



140.  Братская могила советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года  

1950 г.  г. Калининград, ул. Энгельса  

141.  Здание административное нач. XX в.  г. Калининград,  

ул. Эпроновская, 31 

142.  Братская могила советских 

воинов, погибших при штурме 

города-крепости Кенигсберг в 

апреле 1945 года  

1955 г.  г. Калининград, ул. Ялтинская  

 

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

                       «Багратионовское городское поселение»            Таблица 2 
 

№ 

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

143.  Башня водонапорная 1913 г. г. Багратионовск, ул. Багратиона, 5 

144.  Башня водонапорная 1938 г. г. Багратионовск,  

ул. Железнодорожная 

145.  Здание окружного суда нач. XX в. г. Багратионовск,  

ул. Калининградская, 27 

146.  Братская могила советских 

воинов, погибших при 

штурме города Прейсиш-

Эйлау в феврале 1945 года  

1957 г.  г. Багратионовск, стадион  

147.  Бюст П.И. Багратиона  

(ск. О.Н. Аврамченко, бетон, 

бронза)  

1957 г.  г. Багратионовск, Центральная 

площадь  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

«Гвардейское сельское поселение»  

                          Багратионовского муниципального района        Таблица 3 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

148.  Братская могила советских 

воинов, погибших в феврале 

1945 года  

1953 г.  пос. Славяновка  

149.  Братская могила советских 

воинов, погибших в марте 

1945 года  

1955 г.  пос. Чехово  

 

 



Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

«Долгоруковское сельское поселение»  

                        Багратионовского муниципального района         Таблица 4 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

150.  Братская могила советских 

воинов, погибших в феврале 

1945 года  

1959 г.  пос. Богатово  

151.  Кирха 1937 г. пос. Долгоруково 

152.  Братская могила советских 

воинов, погибших в марте 

1945 года  

1952 г.  пос. Долгоруково,  

территория бывшей в/ч 36893  

153.  Братская могила советских 

воинов, погибших в марте 

1945 года  

1952 г.  пос. Долгоруково, территория 

бывшей в/ч 36893  

154.  Братская могила советских 

воинов, погибших в марте 

1945 года  

1952 г.  пос. Долгоруково, территория 

бывшей в/ч 42700  

155.  Братская могила советских 

воинов, погибших в марте 

1945 года  

1953 г.  пос. Долгоруково, ул. Советская  

156.  Интернациональное 

кладбище («Шталаг-1А»)  

 пос. Нагорное, 8 км западнее  

г. Багратионовска  

157.  Братская могила советских 

воинов, погибших в 

феврале1945 года  

1953 г.  пос. Славское  

  

Объекты культурного наследия  местного (муниципального) значения, 

находящиеся  на территории муниципального образования  

«Нивенское сельское поселение»  

                            Багратионовского муниципального района         Таблица 5 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

158.  Братская могила советских 

воинов, погибших в феврале 

1945 года  

1952 г.  пос. Владимирово  

159.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших в феврале 

1945 года (арх. А.В. Марков) 

1952 г.  пос. Нивенское  

  

 

 



Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

«Пограничное сельское поселение» 

                       Багратионовского муниципального района       Таблица 6 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

160.  Парк «Бальга»   пос. Знаменка, 7 км к северо-западу  

161.   Братская могила советских    

 воинов, погибших в феврале 

1945года  

1952 г.  пос. Корнево, напротив воинской 

части  

162.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших в феврале 

1945 года (арх. А.В. Марков,  

ск. В.Ф. Боровской)  

1980 г.  пос. Корнево, ул. Центральная  

163.  Башня водонапорная нач. XX в. пос. Корнево, ул. Школьная  

164.  Парк «Первомайское»   пос. Первомайское 

165.  Памятник погибшим в годы  

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Пограничный,  

ул. Первомайская, 1 

166.  Братская могила советских 

воинов, погибших в марте 

1945 года  

1952 г.  пос. Пятидорожное  

 

167.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Пятидорожное,  

ул. Ильичевская  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

                             «Балтийское городское поселение»                  Таблица 7 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

1 2 3 4 

168.  Мемориальный камень в 

честь 25-летия Балтийска в 

память о героях штурма 

города Пиллау  

1970 г.  г. Балтийск, Морской бульвар,  

у гостиницы «Золотой якорь»  

169.  Мемориальный комплекс в 

честь советских воинов - 

героев штурма города 

Пиллау в 1945 году (арх. 

П.М. Горбач, танк Т-34, 

бетон)  

1976 г.  г. Балтийск, ул. Егорова  



 
1 2 3 4 

170.  Братская могила советских 

воинов, погибших при 

штурме города Пиллау в 

апреле 1945 года  

1949 г.  г. Балтийск, ул. Красной Армии 

171.  Памятник В.И. Ленину  1961 г.  г. Балтийск, просп. Ленина  

172.  Здание отеля «Золотой 

якорь» 

1940 г. г. Балтийск, ул. Морской бульвар, 6 

173.  Бюст санинструктора  

А. Серебровской  

(ск. О.Н. Аврамченко, бетон) 

1970 г.  г. Балтийск,  

ул. А. Серебровской  

174.  Памятный знак «Торпедный 

катер»  

 

1970 г.  г. Балтийск, пл. Славы 

175.  Братская могила советских 

воинов, погибших в апреле 

1945 года  

1949 г.  г. Балтийск, Балтийская коса  

176.  Памятник медикам Балтики  1972 г.  г. Балтийск, ул. Боткина  

177.  Братская могила советских 

воинов, погибших в апреле 

1945 года  

1949 г.  г. Балтийск, ул. Киркинесская  

  

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

 «Приморское городское поселение»  

                              Балтийского муниципального района            Таблица 8 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

178.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших при 

взятии  

города Фишхаузена в апреле 

1945 года (ск.  

В.В. Моргунов)  

1955 г.  г. Приморск, ул. Янтарная  

179.  Парк «Приморский»  XX в.  г. Приморск, территория госпиталя  

180.  Руины замка «Фишхаузен» 1268 г. г. Приморск 

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

                          «Гвардейское городское поселение»                 Таблица 9 
 



№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного 

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

181.  Братская могила советских 

воинов, погибших при 

взятии города Тапиау в 

январе 1945 года  

1945 г.  г. Гвардейск, пл. Победы  

182.  Здание ратуши 1922 г. г. Гвардейск, ул. Тельмана, 6 

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

«Знаменское сельское поселение» 

                                            Гвардейского района                          Таблица 10 

 
№ 

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

183.  Кирха 1877 г. пос. Большая Поляна,  

ул. Центральная, 12  

184.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Большая Поляна 

185.  Капелла 30-е гг. ХХ в. пос. Знаменск,  

ул. Железнодорожная, 9а 

186.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1945 г.  пос. Знаменск, в районе воинской 

части  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

«Зоринское сельское поселение» 

                                               Гвардейского района                       Таблица 11 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

187.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1947 г.  пос. Большие Горки  

188.  Руины кирхи 1909 г. пос. Дальнее 

189.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

  

1948 г.  пос. Зорино  

190.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в 

пос. Куйбышевское,  

ул. Куйбышева 



 Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

«Озерковское сельское поселение» 

                                              Гвардейского района                         Таблица 12 

 
№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного 

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

191.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1948 г.  пос. Березовка, ул. Горная  

192.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1948 г.  пос. Заречье, ул. Центральная  

193.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1945 г.  пос. Комсомольск,  

ул. Центральная  

194.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Комсомольск 

195.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1948 г.  пос. Озерки ул. Почтовая  

 

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

«Славинское сельское поселение» 

                                                Гвардейского района                           Таблица 13 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

196.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года (арх. А.В. Марков, 

В.Г. Еремеев)  

1983 г.  пос. Славинск  

 

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального)значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

                                «Гурьевское городское поселение»                Таблица 14 
 



№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

197.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших при 

взятии города Нойхаузена в 

январе 1945 года (арх.  

А.В. Марков, ск.  

И.М. Гершбург) 

1981 г.  г. Гурьевск, Калининградское 

шоссе  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

 «Большеисаковское сельское поселение»  

                                  Гурьевского муниципального района            Таблица 15 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

198.  Братская могила советских 

воинов, погибших в феврале 

1945 года  

1952 г.  пос. Большое Исаково  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

«Добринское сельское поселение»  

                              Гурьевского муниципального района           Таблица 16 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

199.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1952 г.  пос. Добрино  

200.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1950 г.  пос. Константиновка  

201.  Парк «Первомайский»  пос. Первомайское  

202.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1949 г.  пос. Рассвет  

203.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Тростники 

204.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Ярославское 



Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

«Кутузовское сельское поселение»  

                              Гурьевского муниципального района          Таблица 17 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

205.  Братская могила советских 

воинов, погибших в феврале 

1945 года  

1953 г.  пос. Орловка  

206.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года (арх.  

А.В. Максимов, ск.  

В.В. Моргунов) 

1972 г.  пос. Петрово  

  

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

 «Луговское сельское поселение»  

                                 Гурьевского муниципального района             Таблица 18 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

207.  Братская могила советских 

воинов, погибших в феврале 

1945 года  

1952 г.  пос. Луговое  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

«Низовское сельское поселение»  

                                 Гурьевского муниципального района            Таблица 19 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

1 2 3 4 

208.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года (ск. А.В. Марков, 

М.Д. Дуниман)  

1982 г.  пос. Низовье  



 
1 2 3 4 

209.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

1924 г. пос. Низовье  

210.  Братская могила советских 

воинов, погибших в феврале 

1945 года  

1949 г.  пос. Поддубное  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

«Новомосковское сельское поселение»  

                              Гурьевского муниципального района           Таблица 20 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

211.  Братская могила советских 

воинов, погибших в марте 

1945 года  

1950 г.  пос. Голубево, в районе 

железнодорожной станции  

212.  Братская могила советских 

воинов, погибших в марте 

1945 года  

1950 г.  пос. Полевое  

213.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Полевое  

214.  Братская могила советских 

воинов, погибших в марте 

1945 года  

1950 г.   пос. Ушаково  

215.  Братская могила советских 

воинов, погибших в марте 

1945 года  

1950 г.  пос. Цветково  

  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

«Храбровское сельское поселение»  

                                Гурьевского муниципального района            Таблица 21 
  

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

1 2 3 4 

216.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1950 г.  пос. Ельники  

217.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1949 г.  пос. Некрасово  



1 2 3 4 

218.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1950 г.  пос. Храброво, ул. А. Невского  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

                                    «Гусевское городское поселение»                  Таблица 22 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка  

объекта  

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

219.  Здание 

сельскохозяйственной 

школы 

нач. XX в. г. Гусев, ул. З. Космодемьянской, 

21 

220.  Капелла нового городского 

кладбища 

перв. четв.  

ХХ в. 

г. Гусев, ул. Красноармейская, 13а 

221.  Здание окружного суда  кон. ХIХ в. г. Гусев, просп. Ленина, 51 

222.  Дом жилой кон. ХIХ в. г. Гусев, ул. Московская, 45 

223.  Памятный камень в честь 

войск, штурмовавших город 

Гумбиннен (арх.  

Ф.И. Гулидов,  

Н.П. Тищенко, гранит)  

1970 г.  г. Гусев, Привокзальная площадь 

224.  Скульптура «Лось»                      

(ск. Людвиг Фордермайер, 

бронза)  

1910 г.  г. Гусев, ул. Победы  

225.  Памятник на могиле Героя 

Советского Союза гвардии 

капитана С.И. Гусева (ск. 

О.Н. Аврамченко)  

1955 г.  г. Гусев, ул. Победы  

226.  Здание железнодорожного 

вокзала 

1860 г. г. Гусев, пл. Привокзальная,1 

227.  Башня водонапорная 

(восточная) 

нач. XX в. г. Гусев, пл. Привокзальная 

228.  Башня водонапорная 

(западная) 

нач. XX в. г. Гусев, пл. Привокзальная 

229.  Братская могила советских 

воинов, погибших при 

штурме города Гумбиннен в 

январе 1945 года  

1955 г.  г. Гусев, ул. Ю. Смирнова  

230.  Здание спортивного зала 

гимназии 

нач. XX в. г. Гусев, ул. Тимирязева,4  

231.  Здание строительной 

инспекции железных дорог 

нач. XX в. г. Гусев, ул. Тимирязева, 5 

232.  Захоронение русских и 

немецких воинов, погибших 

в августе 1914 года 

1914 г. г. Гусев, ул. Школьная 



 
1 2 3 4 

233.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1955 г.  пос. Фурманово  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

 «Калининское сельское поселение»  

                                Гусевского муниципального района            Таблица 23 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка  

объекта  

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

234.  Захоронение русских и 

немецких воинов, погибших 

в августе 1914 года 

1914 г. пос. Новостройка, восточнее 

поселка 

235.    Братская могила советских    

  воинов, погибших в январе  

  1945 года  

1958 г.  пос. Ольховатка  

236.  Захоронение русских и 

немецких воинов, погибших 

в августе 1914 года 

1914 г. пос. Ольховатка, около 

поселкового кладбища  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

 «Кубановское сельское поселение»  

                                Гусевского муниципального района            Таблица 24 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка  

объекта  

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

237.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1947 г.  пос. Красногорское  

238.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Красногорское  

239.  Захоронение русских и 

немецких воинов, погибших 

в августе 1914 года 

1914 г. пос. Майское, 

в юго-восточной части 

240.  Захоронение русских 

воинов, погибших в августе 

1914 года 

1914 г. пос. Майское, 500 м к юго-востоку 

от поселка  

241.  Захоронение русских 

воинов, погибших в августе 

1914 года 

1914 г. пос. Майское, к востоку от поселка  



 
1 2 3 4 

242.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1962 г.  пос. Майское  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

 «Маяковское сельское поселение»  

                                Гусевского муниципального района            Таблица 25 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

243.  Братская могила советских 

воинов, погибших в октябре 

1944 – январе 1945 года  

1953 г.  пос. Маяковское  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

 «Михайловское сельское поселение» 

                                Гусевского муниципального района            Таблица 26 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

244.  Кирха 1737 г. пос. Лермонтово 

245.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Лермонтово 

246.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1955 г.  пос. Приозерное  

247.  Кирха 1805 г. пос. Приозерное  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

                            «Зеленоградское городское поселение»            Таблица 27 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

1 2 3 4 

248.  Здание гостиницы 1843 г. г. Зеленоградск, просп. Курортный, 

16 



 
1 2 3 4 

249.  Здание торгового дома нач. XX в. г. Зеленоградск, просп. Курортный, 

18 

250.  Дом жилой с магазином нач. XX в. г. Зеленоградск, просп. Курортный, 

19 

251.  Дом жилой с аптекой нач. XX в. г. Зеленоградск, просп. Курортный, 

27 

 

252.  Здание почтамта нач. XX в. г. Зеленоградск, просп. Курортный, 

29 

253.  Здание отеля «Балтийское 

море» 

кон. ХIХ в. г. Зеленоградск, ул. Ленина, 1 

254.  Дом жилой нач. XX в. г. Зеленоградск, ул. Ленина, 4 

255.  Капелла  1903-1904 гг. г. Зеленоградск, ул. Московская, 

13а  

256.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших при 

взятии города Кранца в 

феврале 1945 года  

1950 г.  г. Зеленоградск, ул. Московская, 51  

257.  Дом пастора нач. XX в. г. Зеленоградск, ул. Октябрьская, 6 

258.  Здание отеля «Восточная 

Пруссия» 

1906 г. г. Зеленоградск, ул. Пограничная, 1 

259.  Здание администрации 

курорта 

нач. XX в. г. Зеленоградск, ул. Пугачева,1 

260.  Башня водонапорная  1905 г. г. Зеленоградск, ул. Саратовская, 2а 

261.  Здание школы 1892 г. г. Зеленоградск, ул. Тургенева, 6 

262.  Парк «Сосновка»  кон. XIX в.  пос. Сосновка, ул. Школьная, 3 

263.  Дом усадебный 1921 г. пос. Сосновка, ул. Школьная, 3  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

«Ковровское сельское поселение» 

                                          Зеленоградского района                       Таблица 28 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

1 2 3 4 

264.  Братская могила советских 

воинов, погибших в феврале 

1945 года (арх. А.В. Марков, 

И.А. Ефимова)  

1951 г.  пос. Муромское  

265.  Памятник жителям поселка, 

погибшим в годы Первой 

мировой войны   

1914 - 1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Муромское, ул. Каштановая  



 
1 2 3 4 

266.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших в марте 

1945 года (арх.  

В.Г. Еремеев)  

1982 г.  пос. Романово  

267.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Романово, ул. Комсомольская  

268.  Братская могила советских 

воинов, погибших в марте 

1945 года  

1950 г.  пос. Рощино  

269.  Дом усадебный 1854 г. пос. Рощино, ул. Береговая  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

«Красноторовское сельское поселение» 

                                           Зеленоградского района                       Таблица 29 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного 

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

270.  Парк «Морозовка»  кон. XIX в.  пос. Морозовка  

271.  Мемориальный комплекс на 
братской могиле советских 

воинов, погибших в феврале 

1945 года (арх. А.В. Марков, 

художник В.Ф. Боровской) 

1982 г.  пос. Русское, ул. Победы  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

«Переславское сельское поселение» 

                                           Зеленоградского района                      Таблица 30 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного 

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

272.  Братская могила советских 

воинов, погибших в марте 

1945 года  

1956 г.  пос. Колосовка, территория  

исправительного учреждения  

273.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших в феврале 

1945 года (арх. Л.И. Лобус, 

ск. А.Г. Ивашин,  

М.В. Нечаев, Е.Е. Козлов)  

1985 г.  пос. Переславское  



 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

                          «Краснознаменское городское поселение»         Таблица 31 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного 

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

274.  Братская могила советских 

воинов, погибших при 

взятии города Лазденен в 

январе 1945 года (арх.  

А.В. Марков)  

1957 г.  г. Краснознаменск,  

ул. Калининградская, 39  

275.  Захоронение русских и 

немецких воинов, погибших 

в ноябре 1914 –  

феврале 1915 гг. 

1914-1915 гг. г. Краснознаменск,  

ул. Чапаева, старое кладбище  

276.  Памятный знак в честь 

подвига ротмистра В. 

Бушнева, погибшего в бою 

за город Лазденен в декабре 

1914 года 

2000 г. Шоссе Краснознаменск –

Добровольск, у моста через  

р. Инструч 

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

«Алексеевское сельское поселение»  

                        Краснознаменского муниципального района     Таблица 32 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

277.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в.  

пос. Ливенское 

278.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

1927 г. пос. Неманское 

279.  Кирха нач. XX в. пос. Тимофеево 

 

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

«Весновское сельское поселение»  

                            Краснознаменского муниципального района    Таблица 33 
 



№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

280.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1967 г.  пос. Весново, ул. Калининградская  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

 «Добровольское сельское поселение»  

                           Краснознаменского муниципального района     Таблица 34 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

281.  Захоронение русских и 

немецких воинов, погибших 

в годы Первой мировой 

войны 1914-1918 гг. 

 

 

1914-1915 гг. пос. Добровольск  

282.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года (арх. А.В. Марков, 

ск. И.М. Гершбург,  

М.Д. Дуниман)  

1978 г.  пос. Добровольск  

283.  Парк «Добровольский»  кон. XIX в.  пос. Добровольск  

284.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1950 г.  пос. Победино  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

                               «Ладушкинский городской округ»                    Таблица 35 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

1 2 3 4 

285.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших при 

взятии города Людвигсорт в 

марте 1945 года (арх.  

А.В. Марков, А.И. Гаранина, 

художник В.Ф. Боровской)  

1981 г.  г. Ладушкин, ул. Победы  



1 2 3 4 

286.  Могила Героя Советского 

Союза гвардии лейтенанта 

М.Ладушкина, погибшего в 

марте 1945 года  

(ск. О.Н. Аврамченко)  

1952 г.  г. Ладушкин, пер. Почтовый  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

                                  «Мамоновский городской округ»                  Таблица 36 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

287.  Башня водонапорная 1902 г. г. Мамоново, ул. Михайлицина 

288.  Здание госпиталя Св. Георга 1926 г. г. Мамоново, ул. Парковая, 2 

289.  Здание почтамта 1880 г. г. Мамоново, ул. Центральная, 3 

290.  Здание суда 1929 г. г. Мамоново, ул. Центральная, 4, 6 

291.  Руины городской стены  нач. ХIV в. г. Мамоново, ул. Мельничная 

292. . Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших при 

взятии города 

Хайлигенбайля в феврале 

1945 года  

(арх.В.Г. Еремеев,  

ск. И.М. Гершбург)  

1975 г.  г. Мамоново  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

                                «Неманское городское поселение»                Таблица 37 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

293.  Кирха 1853 г. г. Неман, ул. Октябрьская, 9  

294.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

г. Неман, ул. Победы, около кирхи  

295. . Братская могила советских 

воинов, погибших при 

взятии города Рагнита в 

январе 1945 года  

1948 г.  г. Неман, ул. Победы  

296.  Башня Бисмарка 1912 г. пос. Горино 

297.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Лесное 

298.  Парк «Мичуринский»  нач. XX в.  пос. Мичуринский  



 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

«Жилинское сельское поселение» 

                                 Неманского муниципального района            Таблица 38 

 
№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

299.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1948 г.  пос. Жилино  

300.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 1914-

1918 гг. 

1924 г. пос. Жилино, около кирхи  

301.  Руины кирхи 1819-1927 гг. пос. Жилино  

302.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1950 г.  пос. Канаш  

303.  Кирха 1843 г. пос. Канаш  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

 «Лунинское сельское поселение»  

                               Неманского муниципального района           Таблица 39 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

304.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Лунино 

305.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1955 г.  пос. Маломожайское  

306.  Кирха 1782 г. пос. Маломожайское  

307.  Дендропарк  нач. XX в.  пос. Ульяново  

308.  Руины кирхи 1772 г. пос. Ульяново  

309.  Дом пастора 1772 г. пос. Ульяново,  

ул. Школьная, 4  

310.  Памятник воинам, погибшим 

в годы Первой мировой 

войны 1914-1918 гг.  

(арх. Ф. Ларс, ск. С. Кауэр) 

1930 г. пос. Ульяново, около кирхи  

 

 

 



Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

                             «Нестеровское городское поселение»              Таблица 40 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

311.  Здание административное нач. XX в. г. Нестеров, ул. Ватутина, 3 

312.  Здание административное нач. XX в. г. Нестеров, ул. Ватутина, 5 

313.  Здание суда нач. XX в. г. Нестеров, ул. Октябрьская,10 

314.  Здание больницы нач. XX в. г. Нестеров, ул. Советская, 12 

315.  Башня водонапорная 1927 г. г. Нестеров, ул. Черняховского, б/н  

316.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших при 

штурме города 

Шталлупенена в октябре 

1944 года (арх.В.Г. Еремеев, 

А.В. Марков, А.В. Невежин, 

ск. И.М. Гершбург)  

1984 г.  г. Нестеров, ул. Черняховского  

 

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

«Илюшинское сельское поселение» 

                                              Нестеровского района                           Таблица 41 
 

№ 

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

317.  Братская могила советских 

воинов, погибших в октябре 

1944 года  

1955 г.  пос. Ватутино  

318.  Братская могила советских 

воинов, погибших в ноябре 

1944 года  

1975 г.  пос. Высокое, 4 км восточнее 

поселка  

319.  Братская могила советских 

воинов, погибших в ноябре 

1944 года  

1956 г.  пос. Илюшино, ул. Шоссейная  

320.  Братская могила советских 

воинов, погибших в октябре 

1944 года  

1953 г.  пос. Фурмановка, ул. Центральная 

321.  Захоронение русских и 

немецких воинов, погибших 

в августе 1914 года  

1914 г. пос. Ясная Поляна, 7 км западнее 

поселка  

322.  Братская могила советских 

воинов, погибших в октябре 

1944 года  

1953 г.  пос. Ясная Поляна,  

ул. Центральная 



Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

«Пригородное сельское поселение»  

                                                     Нестеровского района                          Таблица 42 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

1 2 3 4 

323.  Захоронение русских и 

немецких воинов, погибших 

в августе-ноябре 1914 года 

 

 

1914 г. пос. Бабушкино, 5 км восточнее 

поселка  

324.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших в октябре 

1944 года (ск.  

В.В. Моргунов)  

1956 г.  пос. Бабушкино, ул. Куйбышева  

325.  Кирха 1860-1861 гг. пос. Луговое, ул. Чапаевская, 5а 

326.  Братская могила советских 

воинов, погибших в ноябре 

1944 года  

1955 г.  пос. Невское, ул. Садовая  

327.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Невское, ул. Садовая  

328.  Кирха 1778 г. пос. Невское, ул. Садовая  

329.  Братская могила советских 

воинов, погибших в октябре 

1944 года  

1950 г.  пос. Первомайское, ул. 

Первомайская  

330.  Захоронение русских и 

немецких воинов, погибших 

в августе 1914 – феврале  

1915 года 

1914-1915 гг. пос. Пушкино, ул. Центральная  

331.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших в ноябре 

1944 года (арх. В.И. Осипов) 

1952 г.  пос. Пушкино, ул. Центральная  

332.  Памятник русским воинам, 

погибшим в годы Первой 

мировой войны  

1914-1918 гг. 

2002 г. пос. Пушкино, ул. Центральная  

333.  Здание народной школы 1903 г. пос. Чернышевское,  

ул. Калининградская,13 

334.  Братская могила советских 

воинов, погибших в октябре  

1944 года  

1955 г.  пос. Чернышевское,  

ул. Красноармейская  



 
1 2 3 4 

335.  Захоронение русских и 

немецких воинов, погибших 

в августе 1914 – феврале  

1915 года 

1914-1915 гг. пос. Чернышевское, ул. Новая  

336.  Кирха кон. ХIХ в. пос. Чернышевское,  

на территории военного городка  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения,  

находящиеся на территории муниципального образования  

«Чистопрудненское сельское поселение»  

                                              Нестеровского района                           Таблица 43 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

337.  Захоронение русских и 

немецких воинов, погибших 

в августе 1914 года 

1914 г. пос. Ильинское 

338.  Братская могила советских 

воинов, погибших в декабре 

1944 года  

1956 г.  пос. Калинино, ул. Центральная  

339.  Братская могила советских 

воинов, погибших в декабре 

1944 года  

1952 г.  пос. Краснолесье, ул. Сосновая  

340.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Краснолесье, ул. Садовая  

341.  Руины кирхи 1873 г. пос. Краснолесье, ул. Сосновая  

342.  Захоронение русских и 

немецких воинов, погибших 

в августе - ноябре 1914 года 

1914 г. пос. Чистые Пруды, 6 км западнее 

поселка  

343.  Братская могила советских 

воинов, погибших в декабре 

1944 года  

1955 г.  пос. Чистые Пруды,  

ул. Центральная  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

                                  «Озерское городское поселение»                     Таблица 44 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

1 2 3 4 

344.  Дом жилой 1908 г. г. Озерск, ул. Дзержинского, 3 

345.  Дом жилой нач. XX в. г. Озерск, ул. Дзержинского, 5  



 
1 2 3 4 

346.  Дом жилой нач. XX в. г. Озерск, ул. Дзержинского, 6  

347.  Дом жилой нач. XX в. г. Озерск, ул. Московская, 1, 3, 5, 7 

348.  Вилла Вихерт 1921 г. г. Озерск, ул. Московская, 9 

349.  Здание электростанции 1886 г. г. Озерск, ул. Московская 

350.  Дом жилой нач. XX в. г. Озерск, пл. Победы, 3 

351.  Дом жилой 1903 г. г. Озерск, пл. Победы, 5 

352.  Здание почты 1897 г. г. Озерск, пл. Победы, 6 

353.  Дом жилой нач. XX в. г. Озерск, пл. Победы, 7, 9, 11, 13 

354.  Мемориальный комплекс  

на братской могиле 

советских воинов, погибших 

при взятии города 

Даркемена в январе 1945 

года  

1949 г.  г. Озерск, пл. Победы  

355.  Здание общественное нач. XX в. г. Озерск, ул. Пограничная, 26  

356.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

г. Озерск, ул. Советская 

357.  Здание суда 1844 г г. Озерск, ул. Суворова,10 

358.  Особняк нач. XX в. г. Озерск, ул. Черняховского, 10 

359.  Особняк нач. XX в. г. Озерск, ул. Черняховского, 15 

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

«Гавриловское сельское поселение»  

                                Озерского муниципального района             Таблица 45 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

360.  Захоронение русских и 

немецких воинов, погибших 

в августе-сентябре 1914 года 

1914 г. пос. Гаврилово 

361.  Захоронение русских и 

немецких воинов, погибших 

в августе 1914-феврале  

1915 года 

1914-1915 гг. пос. Кутузово, 2 км юго-восточнее 

поселка 

362.  Захоронение русских и 

немецких воинов, погибших 

в августе – ноябре 1914 года 

1914 г. пос. Плавни 

363.  Захоронение русских и 

немецких воинов, погибших 

в сентябре- ноябре 1914 года 

1914 г. пос. Ручейки 

364.  Кирха 1725 г. пос. Яблоновка 

 

 

 



Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

«Новостроевское сельское поселение»  

                                Озерского муниципального района             Таблица 46 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

365.  Захоронение русских и 

немецких воинов, погибших 

в сентябре 1914 года 

1914-1915 гг. пос. Заозерное  

366.  Дом усадебный нач. XX в. пос. Лужки,  

ул. Центральная, 17 

367.  Кирха 1860 г. пос. Некрасово, ул. Садовая, 1 

368.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Новостроево 

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

                                   «Пионерский городской округ»                      Таблица 47 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

369.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших при 

взятии города Нойкурен в 

апреле 1945 года  

(арх. Ю.М. Флягин,  

Л.И. Сафонова) 

1950 г. г. Пионерский, ул. Комсомольская  

370.  Здание почты нач. XX в. г. Пионерский,  

ул. Комсомольская, 15  

371.  Дом жилой нач. XX в. г. Пионерский,  

ул. Комсомольская, 59  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

                                «Полесское городское поселение»                 Таблица 48 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

1 2 3 4 

372.  Капелла 1928 г. г. Полесск, ул. Театральная, 22 



 
1 2 3 4 

373.  Братская могила советских 

воинов, погибших при 

взятии города Лабиау в 

январе 1945 года  

1948 г.  г. Полесск, территория городского 

парка  

374.  Братская могила советских 

воинов, погибших при 

взятии города Лабиау в 

январе 1945 года  

1948 г.  г. Полесск, ул. Калининградская, в 

сквере  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

   «Залесовское сельское поселение»  

                                Полесского муниципального района           Таблица 49 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

375.  Памятник помощнику 

командира разведгруппы 

«Джек» Ивану Мельникову 

1987 г.  пос. Дальнее-2, шоссе Талпаки - 

Советск  

376.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1948 г.  пос. Залесье  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

      «Саранское сельское поселение»  

                                     Полесского муниципального района          Таблица 50 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

1 2 3 4 

377.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1948 г.  пос. Ильичево  

378.  Дом усадебный сер. XIX в. пос. Саранское, ул. Школьная,1  

379.  Кирха 1812 г. пос. Саранское, ул. Школьная.  

380.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1948 г.  пос. Саранское, ул. Центральная  

381.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1948 г.  пос. Сосновка  



 
1 2 3 4 

382.  Памятник Иосифу Зварыке, 

члену разведгруппы 

«Джек», зверски 

замученному врагами  

1983 г.  пос. Сосновка, 4 км от поселка,  

шоссе Полесск - Залесье  

  

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

 «Тургеневское сельское поселение»  

                                 Полесского муниципального района            Таблица 51 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

383.  Парк «Журавлевка»  XIX в.  пос. Журавлевка  

384.  Парк «Майское»  XIX в.  пос. Майское  

385.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1948 г.  пос. Тургенево, 

ул. Калининградская  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

                                «Правдинское городское поселение»                Таблица 52 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

1 2 3 4 

386.  Братская могила советских 

воинов, погибших при 

взятии города Фридланд в 

январе 1945 года  

1952 г.  г. Правдинск, территория ГЭС-3  

387.  Братская могила советских 

воинов, погибших при 

взятии города Фридланд в 

январе 1945 года  

1949 г.  г. Правдинск, ул. Комсомольская  

388.  Здание молокозавода 1925-1926 гг. г. Правдинск, ул. Кутузова, 11  

389.  Здание тюрьмы кон. ХIХ в. г. Правдинск, ул. Кутузова, 15  

390.  Башня водонапорная 1924 г. г. Правдинск, ул. Кутузова, 23  

391.  Бюст М.И. Кутузова  

(ск. Я. Лукашевич, гранит, 

бетон)  

1953 г.  г. Правдинск, ул. Кутузова  



 
1 2 3 4 

392.  Дом жилой нач. XX в. г. Правдинск, ул. Столярная, 3/9 

393.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1957 г.  пос. Дружба  

394.  Дом усадебный XIX в.  пос. Курортное 

395.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1956 г.  пос. Севское  

  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

«Городское поселение Железнодорожное» 

                                           Правдинского района                           Таблица 53 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

396.  Здание торгового склада 

(№1) 

кон. ХIХ в.- 

нач. XX в. 

пос. Железнодорожный,  

пер. Кооперативный –  

ул. Пушкинская  

397.  Здание торгового склада 

(№2) 

кон. ХIХ в.- 

нач. XX в. 

пос. Железнодорожный,  

пер. Кооперативный –  

ул. Пушкинская  

398.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1957 г.  пос. Железнодорожный,  

ул. Черняховского  

399.  Башня водонапорная нач. XX в. пос. Железнодорожный,  

ул. Школьная 

400.  Парк «Железнодорожный»  XIX в.  пос. Железнодорожный  

401.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1955 г.  пос. Костромино  

402.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1955 г.  пос. Крылово  

 

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

«Домновское сельское поселение» 

                                              Правдинского района                          Таблица 54 

 
 



№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

403.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1957 г.  пос. Домново, у школы  

404.  Кирха 1846 г. пос. Ермаково, ул. Пограничная, 6 

405.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1956 г.  пос. Зайцево  

406.  Руины кирхи 1854 г. пос. Рощино 

407.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1951 г.  пос. Филипповка  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

«Мозырьское сельское поселение» 

                                            Правдинского района                       Таблица 55 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

408.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1955 г.  пос. Красное, ул. Центральная  

409.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1955 г.  пос. Мозырь, 

ул. Железнодорожная 

  

410.  Кирха нач. XIX в. пос. Перевалово, ул. Зеленая, 2 

411.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в 

пос. Перевалово, ул. Зеленая 

412.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1955 г.  пос. Подлипово, ул. Школьная 

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящие на территории муниципального образования 

                             «Светловский городской округ»                      Таблица 56 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

1 2 3 4 

413.  Памятник В.И. Ленину  1973 г.  г. Светлый, ул. Советская  



 
1 2 3 4 

414.  Братская могила советских 

воинов, погибших в апреле 

1945 года  

1950 г.  пос. Взморье, ул. Советская  

415.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Взморье, кладбище  

 

416.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1948 г.  пос. Люблино  

417.  Братская могила советских 

воинов, погибших в марте 

1945 года  

1948 г.  пос. Черепаново  

418.  Памятный знак на месте  

гибели Героя Советского 

Союза гвардии старшего  

лейтенанта  

А.А. Космодемьянского  

1975 г.  шоссе Калининград -  

Балтийск, 14-й км, в лесу  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

                   «Городское поселение «Город Светлогорск»          Таблица 57 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

419.  Капелла нач. XX в. г. Светлогорск,  

просп. Калининградский, 34  

420.  Скульптура «Девочка с 

ребенком, переходящая 

через ручей» (искусственный 

камень)  

до 1940 г.  г. Светлогорск,  

просп. Калининградский  

421.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших при 

взятии города Раушен в 

апреле 1945 года (арх.  

В.И. Осипов, Е.А. Попов)  

1984 г.  г. Светлогорск,  

просп. Калининградский  

422.  Дом жилой нач. XX в. г. Светлогорск, ул. Октябрьская,   

1/10 

423.  Вилла нач. XX в. г. Светлогорск, ул. Октябрьская, 

5а 

424.  Дом жилой нач. XX в. г. Светлогорск, ул. Октябрьская, 9 

425.  Вилла нач. XX в. г. Светлогорск, ул. Садовая, 13 

426.  Вилла нач. XX в. пос. Отрадное, ул. Токарева,11 

  

 

 



 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

«Городское поселение «Поселок Приморье»  

                              Светлогорского муниципального района         Таблица 58 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка  

объекта  

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

427.  Кирха  1913 г. пос. Приморье,  

ул. Артиллерийская, 9 

 

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

                              «Славское городское поселение»                   Таблица 59 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

428.  Здание торговой фирмы нач. XX в. г. Славск, ул. Советская, 50  

429.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших при 

взятии города 

Хайнрихсвальде в январе 

1945 года  

(арх. В.И. Попов,  

ск. И.М. Гершбург)  

1954 г.  г. Славск, ул. Советская  

430.  Руины кирхи 1902 г. пос. Гастеллово 

431.  Памятник разведгруппе  

«Мороз»  

(автор М.С. Постнова)  

1991 г.  пос. Гастеллово, 2 км от поселка, 

шоссе Большаково - Гастеллово  

432.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1957 г.  пос. Гастеллово  

  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

«Большаковское сельское поселение»  

                                   Славского муниципального района              Таблица 60 
 



№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

433.  Кирха 1773 г. пос. Большаково, ул. Советская, 2 

434.  Кирха 1923 г. пос. Большаково, пер. Садовый, 4 

435.  Памятник заместителю  

командира разведгруппы  

«Джек» Николаю Шпакову  

1987 г.  пос. Большаково,7 км от поселка, 

шоссе Калининград - Советск  

436.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1958 г.  пос. Большаково  

437.  Руины кирхи 1780 г. пос. Высокое 

438.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1965 г  пос. Высокое  

439.  Руины кирхи 1905 г. пос. Громово 

440.  Памятник командиру 

разведгруппы "Джек" Павлу 

Крылатых  

1985 г.  шоссе Большаково – Громово, 17 

км от поселка Залесье 

   

441.  Памятник на месте 

концентрационного лагеря 

«Хохенбрух»  

1982 г.  пос. Залесье, 17 км от поселка, 

100 м от памятника Павлу 

Крылатых  

442.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1952 г.  пос. Громово  

443.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1953 г.  пос. Охотное  

444.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года  

1962 г.  пос. Придорожное  

445.  Памятник советским 

разведчикам, 

действовавшим в тылу врага 

в годы Великой 

Отечественной войны 1941-

1945 гг.  

1976 г.  шоссе Калининград - Советск, 

101-й км  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

«Тимирязевское сельское поселение»  

                                   Славского муниципального района              Таблица 61 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

1 2 3 4 

446.  Кирха 1896 г. пос. Заповедное,  

ул. Советская, 40, литер Б 



 
1 2 3 4 

447.  Кирха 1892 г. пос. Ленинское 

448.  Руины кирхи 1729 г. пос. Тимирязево 

449.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе  

1945 года  

1958 г.  пос. Тимирязево  

450.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

1933 г. пос. Тимирязево  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

 «Ясновское сельское поселение»  

                                   Славского муниципального района              Таблица 62 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

451.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе  

1945 года  

1958 г.  пос. Раздольное  

452.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе  

1945 года  

1950 г.  пос. Ясное 

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

                                   «Советский городской округ»                 Таблица 63 

 
№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

1 2 3 4 

453.  Здание реальной гимназии 

для мальчиков 

1913 г. г. Советск, ул. Гастелло, 6  

454.  Дом жилой нач. ХХ в. г. Советск, ул. Гастелло, 21 

 

 

 

455.  Захоронение русских и 

немецких воинов, погибших 

в годы Первой мировой 

войны 1914-1918 гг.  

перв. четв.  

ХХ в. 

г. Советск, ул. Героев, в зеленом 

массиве  

456.  Парк-мемориал  

«Памяти русских воинов» 

1919 г.  г. Советск, ул. Героев, в зеленом 

массиве  

457.  Кирха 1911 г. г. Советск, ул. Искры, 1 



 
1 2 3 4 

458.  Дом жилой нач. XX в. г. Советск,  

ул. Ломоносова, 15/10 

459.  Башня реформатской кирхи 1899 г. г. Советск, ул. А. Невского, 2а 

460.  Здание железнодорожного 

вокзала 

1865 г. г. Советск,  

ул. Первомайская, 6 б 

461.  Башня водонапорная 1912 г. г. Советск,  

ул. Первомайская 

462.  Памятник В.И. Ленину             

(ск. А. Валдис, К. Стис)  

1967 г.  г. Советск,  

Центральная площадь  

463.  Здание почты 1890-1903 гг. г. Советск, ул. Победы, 12 

464.  Скульптура «Лось»  

(ск. Л. Фордермайер, 

бронза)  

1910 г.  г. Советск, ул. Театральная  

465.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших при 

взятии города Тильзит в 

апреле 1945 года (танк Т-34, 

арх. Н.П. Рябов)  

1975 г.  г. Советск,  

ул. Театральная, в сквере  

466.  Памятник разведгруппе 

«Вол» (автор  

М.С. Постнова)  

1992 г.  г. Советск,  

территория санатория  

467.  Башня водонапорная 1898 г. г. Советск, ул. Тимирязева 

468.  Парк «Якобсру»  кон. XIX в.  г. Советск  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

                            «Черняховское городское поселение»               Таблица 64 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка  

объекта  

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

1 2 3 4 

469.  Памятная стела в честь  

советских разведчиков,  

погибших в районе города 

Инстербург (ск. 

 В.В. Моргунов, бронза, 

бетон)  

1969 г.  г. Черняховск, ул. Гагарина, 6, у 

здания школы  

470.  Башня водонапорная 1899 г. г. Черняховск, ул. Гагарина, 1 

471.  Здание ратуши 1927 г. г. Черняховск, ул. Калинина, 4, 6 

472.  Здание женской школы 1872 г. г. Черняховск, ул. Калинина, 5 

473.  Здание гимназии 1875 г. г. Черняховск, ул. Калинина, 7 

474.  Дом жилой 1924 г. г. Черняховск, ул. Калинина, 10 

475.  Дом жилой кон. ХIХ в.- 

нач. XX в. 

г. Черняховск, ул. Калинина, 14 



 
1 2 3 4 

476.  Здание торговой школы кон. ХIХ в.- 

нач. XX в. 
г. Черняховск, ул. Крупской, 15 

477.  Здание школы 1904 г. г. Черняховск,  

ул. Курчатова, 1, литеры А, Б  

478.  Мост пешеходный 

«Горбатый» 

1927 г. г. Черняховск, 100 м от пл. 

Ленина 

479.  Здание почтамта 1890 г. г. Черняховск, ул. Пионерская, 3  

480.  Особняк 1912 г. г. Черняховск, ул. Пионерская, 15  

481.  Дом жилой сер. ХIХ в. г. Черняховск, ул. Садовая, 18 

482.  Дом жилой сер. ХIХ в. г. Черняховск,  

ул. Садовая, 21, 21а 

483.  Дом жилой кон. ХIХ в. г. Черняховск,  

ул. Советская, 1, 3, 5, 7, 9  

484.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших при 

взятии города Инстербург 

в январе 1945 года  

1975 г.  г. Черняховск 

ул. Спортивная, в сквере 

485.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

г. Черняховск, ул. Спортивная. 

486.  Здание общественное 1880 г. г. Черняховск, пл. Театральная, 1 

487.  Дом жилой кон. ХIХ в. г. Черняховск, ул. Тельмана,7 
488.  Здание спортивного зала 

гимназии 

1875-1876 гг. г. Черняховск, ул. Тольятти, 6 

489.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе  

1945 года  

1949 г.  г. Черняховск,  

ул. Центральная, напротив замка 

«Георгенбург» 

490.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе  

1945 года  

1949 г.  г. Черняховск, на пересечении  

ул. Центральная – ул. Скаковая 

491.  Памятник дважды Герою 

Советского Союза генералу 

армии И.Д. Черняховскому 

(ск. Б.В. Едунов,  

арх. М.Д. Насекин) 

1977 г. г. Черняховск,  

пл. Черняховского 

492.  Здание железнодорожного 

вокзала 

1860 г. г. Черняховск,  

пл. Черняховского, 1 

493.  Здание дирекции 

железнодорожного вокзала 

1860-е гг. г. Черняховск, 

 пл. Черняховского, 3 

494.  Башня водонапорная кон. XIX в. г. Черняховск,  

пл. Черняховского, 4 

  

 

 

 

 

 



Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

 «Калужское сельское поселение»  

                              Черняховского муниципального района           Таблица 65 
 

№  

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного 

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

495.  Кирха 1892 г. пос. Загорское, ул. Октябрьская, 

18 

496.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе  

1945 года  

1950 г.  пос. Загорское, 

ул. Октябрьская, около кирхи  

497.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе  

1945 года  

1949 г.  пос. Калиновка, ул. Героев  

498.  Захоронение немецких 

воинов, погибших в августе-

сентябре 1914 года 

1914 г. пос. Калиновка,  

500 м северо-восточнее поселка  

499.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших в январе  

1945 года (арх.  

С.Н. Язвинский)  

1950 г.  пос. Калужское, ул. Советская  

500.  Кирха 1873 г. пос. Привольное, ул. 

Центральная, 45 

501.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Привольное, 

 у дороги на кладбище 

502.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе  

1945 года  

1949 г.  пос. Щеглы, ул. Школьная  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования 

 «Каменское сельское поселение»  

                               Черняховского муниципального района          Таблица 66 
 

№ 

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка  

объекта  

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

1 2 3 4 

503.  Кирха 1773 г. пос. Глушково 

 

504.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

 

1920 г. пос. Глушково 



1 2 3 4 

505.  Кирха 1892 г. пос. Гремячье, ул. Центральная, 

5а 

506.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

перв. четв.  

ХХ в. 

пос. Гремячье 

507.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе  

1945 года  

1950 г.  пос. Доваторовка, 

ул. Центральная  

508.  Кирха 1754 г. пос. Каменское 

509.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе  

1945 года  

1949 г.  пос. Каменское, ул. Почтовая  

510.  Комплекс сооружений 

конезавода 

кон. ХIХ –  

нач. XX в. 

пос. Красная Горка  

511.  Памятник на могиле 

радистки разведгруппы 

«Сокол» Тамары 

Васильевой  

1977 г.  пос. Красная Горка,  

7 км от поселка  

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

«Свободненское сельское поселение»  

                              Черняховского муниципального района           Таблица 67 

 

№ 

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

1 2 3 4 

512.  Мемориальный комплекс на 

братской могиле советских 

воинов, погибших в январе  

1945 года (арх.  

Ю.М. Флягин,  

Л.И. Сафонова)  

1948 г.  пос. Бережковское, 

ул. Калининградская  

513.  Памятник погибшим в годы 

Первой мировой войны 

1914-1918 гг. 

1919 г. пос. Вершинино 

514.  Кирха 1746 г. пос. Володаровка 

515.  Кирха 1889 г. пос. Зеленцово,  

ул. Центральная, б/н 

516.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе  

1945 года  

1949 г.  пос. Краснополянское, 

ул. Центральная  

517.  Руины кирхи 

 

1733 г. пос. Междуречье, 

ул. Калининградская, б/н 

518.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе  

1945 года  

1949 г.  пос. Междуречье, 

ул. Калининградская, 15  



 
1 2 3 4 

519.  Братская могила советских 

воинов, погибших в январе 

1945 года (арх. А.В. Марков, 

ск. М.Д. Дуниман)  

1985 г.  пос. Свобода, 

ул. Школьная  

520.  Кирха 1783 г. пос. Тельманово, ул. Дачная, 2 

 

 

Объекты культурного наследия местного (муниципального) значения, 

находящиеся на территории муниципального образования  

                                  «Янтарный городской округ»                         Таблица 68 
 

№  

п/п 

Наименование объекта  

культурного наследия 

Датировка 

объекта 

культурного  

наследия 

Адрес объекта культурного 

наследия 

521.  Башня водонапорная нач. ХХ в. пос. Янтарный,  

ул. Железнодорожная, 5 б  

522.  Здание «Шлосс-отеля» 1870 г. пос. Янтарный, 

ул. Советская, 68  
523.  Здание кинотеатра нач. ХХ в. пос. Янтарный, ул. Советская, 70 

524.  Братская могила советских 

воинов, погибших в апреле 

1945 года  

1959 г.  пос. Янтарный, ул. Советская  

525.  Парк им. М. Беккера  XIX в.  пос. Янтарный  
 
 
 
 

Руководитель  аппарата Правительства 

Калининградской области                                                                А.В. Торба 

 

 

Руководитель (директор) Службы  

государственной охраны  объектов 

культурного наследия  

Калининградской области                          В.Б. Ярош 

 

                                                                                                            

 

 
                                                                                                        

 

                                                                               
                                   

 


